
Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

19.12.2025 г. г. Ртищево № 477

Об итогах проведения муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников в
Ртищевском районе в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Приказ Министерства просвещения РФ от 27 ноября
2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников», приказом управления общего образования от 27.10.2025 № 403 «Об
организации подготовки и проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников на территории Ртищевского района в 2025-2026 учебном
году», в период с 11 ноября по 21 декабря 2025 года проведен муниципальный этап
всероссийской олимпиады школьников по 20 общеобразовательным предметам:
математике, физике, химии, биологии, экологии, русскому языку, литературе,
информатике, географии, истории, праву, экономике, обществознанию, физической
культуре, технологии, ОБЖ, искусству, астрономии, немецкому и английскому
языкам.

Все общеобразовательные учреждения, которые определены как площадки для
проведения ВсОШ (МОУ СОШ №1, МОУ СОШ №2, МОУ Лицей №3, МОУ СОШ
№9, МОУ СОШ №7) создали все необходимые организационно-технические условия
для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. В
ходе проведения МЭ ВсОШ нарушений не выявлено. Апелляций по нарушению
проведения процедуры муниципального этапа ВсОШ и несогласия с выставленными
баллами не поступало. При проведении МЭ были выявлены такие моменты, как
присутствие детей не имеющих проходных баллов по МЭ на отдельные предметы-
это СОШ №1 и МАОУ СОШ №8.

Во 2 этапе ВсОШ право участия получили 13 школ, не получила право
участия «МОУ Северская СОШ». Однако, от фактического количества участий
(1938 чел.), приняли участие в муниципальном этапе 1670 участников, что на 186
участий больше в сравнении с прошлым годом (1484), это составило 86%. В
соотношении % участий сам % не изменился и так же составил 86%.

Год По плану По факту %
2023-2024 уч. год 1675 1428 88
2024-2025 уч. год 1724 1484 86
2025-2026 уч. год 1938 1670 86

Процент участий по предмету падает из–за отсутствия участников, по
различным причинам. Много отсутствующих детей было на физике и математике.
Количество участников по предметам составило от 8 участников– по немецкому
языку и до 158 участников по ОБЗР, самому массовому предмету.



Предмет Количество участников
1 Немецкий язык 8
2 Астрономия 19
3 Физика 34

Информатика 34
Экономика 40
Искусство 57
Химия 62
Право 64
Русский язык 75
Математика 76
Экология 87
Труд 90
История 105
География 116
Обществознание 120
Английский язык 122
Литература 132
Физическая культура 132
Биология 142
ОБЗР 158

В разрезе школ участие в МЭ ВсОШ представлено в таблице:

№ п/п Наименование ОО

количество
участников

2025г/2024г/2023г

количество
участий

1
МОУ «Лицей № 3 им. П. А. Столыпина г.
Ртищево Саратовской области» 121/131 / 112 286/318/ 271

2
МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской
области» 121/118  / 117 388/306/348

3
МОУ «СОШ № 7 г. Ртищево Саратовской
области» 96//100/ 92 172/149 /154

4
МОУ «СОШ № 2 г. Ртищево Саратовской
области» 86/91 / 93 186/179 / 160

5
МОУ «СОШ № 4 г. Ртищево Саратовской
области» 104/81 / 53 266/166 / 78

6
МАОУ «СОШ № 8 г. Ртищево
Саратовской области» 77/70 / 64 138/113 / 97

7
МОУ «СОШ № 1 г. Ртищево Саратовской
области» 55/49 / 47 126/81/85

8
МОУ «СОШ № 5 г. Ртищево Саратовской
области» 52/39 /  40 102/82/  109

9

МОУ «Шило-Голицынская СОШ
Ртищевского района Саратовской
области»

17/22 / 24 29/35/ 36



10

МОУ «СОШ им. Героя Советского Союза
Н.Г. Маркелова с. Красная Звезда
Ртищевского района Саратовской
области»

8/13/ 11 13/22/ 21

11
МОУ «Темповская СОШ Ртищевского
района Саратовской области» 17/17/ 11 25/26/ 25

12
МОУ «Ульяновская СОШ Ртищевского
района Саратовской области» 12/9 / 18 16/14 / 33

12
МОУ «Макаровская СОШ Ртищевского
района Саратовской области» 3/2 /5 4/1/0

Количество обучающихся принявших участие в МЭ ВсОШ в этом году
увеличилось на 91 человека и составило 762 человека (в прошлом году 671 чел.)

По итогам проверки заданий в муниципальном этапе определены победители и
призеры предметных олимпиад, ими стали 245 (15%) участников, что на 82 участника
меньше в сравнении с прошлым годом. (было 327). Семь предметов не имеют
победителей и призёров: астрономия, физика, экономика, математика, немецкий
язык, искусство, информатика. Такие предметы как: русский язык, география, химия-
имеют только по одному призёру. Наибольшее количество победителей и призёров
остаётся по физической культуре (100 из 132 участников)

№
победителей призёров

Итого %
Прошлый

год

1 Русский язык 1 0
1 1

3

2 Биология 5 24
29 20

56

3 География 1 0
1 1

0

4 Физическая культура 10 90
100 90

120

5 Литература 5 21
26 19

30

6 Обществознание 4 9
13 11

12

7 Математика 0 0
0 0

0

8 История 1 1
2 2

2

9 Английский язык 4 1
5 4

11

10 Труд 9 15
24 27

23



11 Искусство (МХК) 0 0
0 0

2

12 Физика 0 0
0 0

1

13 ОБЗР 4 16
20 13

56

14 Информатика и ИКТ 0 0
0 0

0

15 Химия 1 0
1 1,5

0

16 Экология 1 6
7 8

7

17 Астрономия 0 0
0 0

0

18 Право 1 15
16 25

0

19 Экономика 0 0
0 0

1

20 Немецкий язык 0 0
0 0

3

Итого: 47 198
245 14,6%

327

По качественному показателю среди школ определён порядок школ по количеству
победителей и призеров:

ОО
Всего

победителей и
призёров

%

1 МОУ «Темповская СОШ Ртищевского района
Саратовской области» 9 36

2 МОУ «Макаровская СОШ Ртищевского района
Саратовской области»

1 25

3 МОУ «СОШ № 7 г. Ртищево Саратовской области» 37 22
4 МОУ «СОШ № 1 г. Ртищево Саратовской области» 28 22
5 МОУ «СОШ № 5 г. Ртищево Саратовской области» 21 21
6 МОУ «Ульяновская СОШ Ртищевского района

Саратовской области»
3 19

7 МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области» 42 12
8 МОУ «СОШ № 4 г. Ртищево Саратовской области» 32 12
9 МОУ «СОШ № 2 г. Ртищево Саратовской области» 22 12

10 МОУ «Лицей № 3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево
Саратовской области»

30 10

11 МАОУ «СОШ № 8 г. Ртищево Саратовской области» 10 7



12 МОУ «СОШ им. Героя Советского Союза Н.Г.
Маркелова с. Красная Звезда Ртищевского района

Саратовской области»
0 0

13 МОУ «Шило-Голицынская СОШ Ртищевского района
Саратовской области»

0 0

Исходя из выше изложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций Ртищевского района:
1.1 . Провести анализ результативности участия общеобразовательной организации в

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников, определить
проблемы в подготовке участников олимпиады, наметить пути их решения. Срок
до 29.12.2025г.

1.2 Обеспечить в общеобразовательной организации условия для повышения
профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными детьми, в
том числе по подготовке школьников к олимпиадам. Срок постоянно.

1.3 Обеспечить 100% участие обучающихся в региональном этапе ВсОШ набравших
необходимое количество баллов.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления общего образования С.В. Рудаева


		2025-12-22T09:24:54+0500
	Рудаева Светлана Владимировна




